- 1 -

类别：B

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2024〕42号

关于市十七届人大五次会议
第 0315号建议的复函

乔备战代表：

您提出的《关于玄武路大明宫派出所路段拓宽的建议》

（第 0315号）已收悉，现答复如下：

一、玄武路基本情况

玄武路（锦园东路-锦园东路以东 160 米）提升改造工

程项目是大明宫遗址区重点建设项目，项目东起锦园东路以

东 160米，西至锦园东路，南起重玄路，北至万科大明宫。

目前，已取得玄武路（锦园东路-锦园东路以东 160 米）提

升改造工程项目建议书批复，且完成该项目的初步设计。

二、关于玄武路大明宫派出所路段拓宽的建议

- 2 -

该项目征迁涉及大明宫派出所、大明宫工商所、陕西天

成润泽商业运营管理有限公司及八府庄飞地房屋，其中，大

明宫派出所、大明宫工商所及陕西天成润泽商业运营管理有

限公司三家单位土地性质为国有机关出让用地，总占地面积

约 21.322亩，总建筑面积约 15150 ㎡。2022年 11月已完成

陕西天成润泽商业运营管理有限公司及八府庄飞地房屋占

压道路拆除工作。

大明宫派出所、大明宫工商所都承担着辖区重要职能，

对于选址及建设都有专业要求，前期我区大明宫保护办选址

凝晖巷区域，大明宫派出所及大明宫工商所均同意该方案，

但因该地块文勘发现不可移动文物而终止。为保证大明宫派

出所及大明宫工商所正常办公需求，须先安置后再行启动道

路修建工作，目前，大明宫工商所就占压道路房屋的征迁方

案与大明宫保护办基本达成一致。大明宫保护办正在积极与

大明宫派出所、大明宫工商所就安置方案进行协商讨论，待

方案确定后，立即开展后续工作。

三、下一步工作计划

一是将该段道路列入大明宫保护办 2025 年建设计划中，

同时加快大明宫派出所及大明宫工商所北侧地块的征地报

批工作；二是与大明宫派出所及大明宫工商所协调，将两家

单位的大门移至北侧，同时对该段道路进行拓宽；三是加快

明宫派出所及大明宫工商拆迁工作，待拆迁完成后，立即启

动该段道路的建设工作。

- 3 -

最后，感谢您对我区发展的关注与支持，并请继续指导、

监督和支持我们的工作。

西安曲江新区管理委员会

2024年 6月 17日

（联系人：周澄辉 电 话：18191346646）

抄送：市人大常委会代表工作委员会，市政府办公厅（建议提案处）